1 vgl. über das Logion Resch, Agrapha<sup>2</sup> S. 115. 118; Ropes, Sprüche Jesu S. 141 — 8 vgl. Ezech. 13, 2 — 9 Ezech. 13, 2 — 14 vgl. Dan. 7, 10 — 18 Matth. 12, 37 — 25 vgl. Ephes. 6, 13

2 vera\*(e) l vero p, Del., richtig? 12 sub] ob c | commentarium scriptum B 13 in iudicio] iudicii ((die) iudicii te) A 15 medio A 18 sunt < A, Del. 20 ∞ habenti non omnes A, Del. 21 fuerit < A, Del. 27 habemus A

enim, ut sint alia facta, in quibus >iustificemur<, et alia, in quibus >condemnemur<. Neque enim sic perfectus sum, ut omnia facta habeam, in quibus iustus existam, neque sic peccator, ut talia cuncta fecerim, quae me omni ex parte >condemnent<. Esse autem et alia facta istiusmodi et alia istiusmodi, ex hoc manifestum est, quod dicitur: »quorundam hominum peccata manifesta sunt praecedentia ad iudicium, quorundam autem et subsequuntur; similiter autem et bona facta manifesta sunt, et quae se aliter habent, latere non possunt«. Aequae de intellectibus. Propter quod et >inter se invicem cogitationum accusantium sive

10 satisfacientium< iudicium me exspectat de omnibus, quae facio, quae intelligo, quae loquor, et incertus opperior, quidnam mihi in illo iudicio 36 Lomm. sit futurum; quantoque magis timor Dei mihi incutitur ad recipienda cuncta, quae feci, tanto magis custodire me debeo, utinam quidem ab omnibus peccatis, sin autem hoc non possum, saltem a maximis. Haec

15 de eo, quod proposuimus: »qui prophetant de corde suo<, ad quos dicitur: »audite sermonem Domini, haec dicit Adonai Dominus: vae iis, qui prophetant de corde suo, qui ambulant post spiritum suum<. Duo peccata sunt, unum >cordis< et aliud >spiritus<. Primum de meliori parte videamus, ut possimus etiam ea, quae contraria sunt, considerare. Apostolus loquitur: »orabo spiritu, orabo et sensu< — qui >sensus< habet in >corde< habitaculum — »psallam spiritu, psallam et sensu<. Igitur et >spiritus< est et >sensus< in nobis. Et quomodo sanctus >orat spiritu, orat et sensu, psallit spiritu, psallit et sensu<, sic iste, qui est falsus propheta, >de corde proprio prophetat< et >ambulat< non >post spiritum<

20 Dei, sed >post spiritum suum<. Est quippe quidam >spiritus< hominis, qui versatur in eo, >post< quem procul absit, ut ego >ambulem<, sed intelligens sanctum Spiritum Dei >post< Dominum Deum meum >ambulabo<. Hi itaque >prophetae, qui prophetant de corde< et >ambulant post spiritum< non tam Dei quam >suum<, >omnino< — quod graece dicitur >καθό-

30 λου< — >non vident<. Et est ambigua ex sermone sententia; sive enim

5f I Tim. 5, 24. 25 — 9 vgl. Röm. 2, 15 — 15 Ezech. 13, 2 — 16 vgl. Ezech. 13, 2. 3 — 20. 21 I Kor. 14, 15 — 23ff vgl. Origen. Sel. in Ezech. 11, 3 (XIV 212 Lomm.): »ὁ πορευόμενος ὀπίσω τοῦ πνεύματος αὐτοῦ τοῖς θελήμασι τῆς ψυχῆς ἀκολουθεῖ, ὁ πορευόμενος ὀπίσω τοῦ ἁγίου πνεύματος, ὀπίσω Κυρίου τοῦ Θεοῦ, ποιῶν αὐτοῦ τὰ θελήματα (s. XIV 213) — 28. 29f vgl. Ezech. 13, 3

8 aequae] et que e ea que u 18 sunt < B 21 et' < A, Del., vgl. Z. 23  
 24 prophetae + et B, kaum richtig 27 dominum nostrum iesum Christum u  
 [dominum] deum nostrum l<sup>2</sup> in Ras. 29f καθόλου < A

ea, quae sunt generalia, id est καθολικά, »non vident«, licet quadam »ex parte« conspiciant; sive, quod ego melius reor, omnino »non vident«, licet sibi videantur »ex parte« quadam videre. Alii quippe in nobis oculi sunt meliores his, quos habemus in corpore. Qui oculi aut Iesum  
 5 Dominum vident, qui eos ad se intuendum creavit, aut certe omnino <sup>37 Lommi.</sup> »caeci« sunt. Si peccator sum, nihil video nec possum veritatis lumen adspicere; »in iudicium« quippe ait »in mundum istum veni, ut non videntes videant et videntes caeci fiant«; sin autem iustus, accipio gratiam a Deo et de me quoque dicitur »videns«; »prophetae« enim »voca-  
 10 bantur ante videntes«. »Et qui vides« ait »vade, descende in terram Iuda, et ibi commorare, et ibi prophetabis. In Bethel autem iam non adicies ut prophetizes« et rursum alibi: »visio, quam vidit Isaias filius Amos«. Beatus, cui »revelabit« Dominus »oculos« ad videnda »mirabilia de lege« Dei, iuxta obsecrationem prophetae dicentis: »revela oculos  
 15 meos, et considerabo mirabilia de lege tua«.

4. Videamus autem et alium sermonem, per quem pseudoprophetae et falsi magistri corripuntur, a quo quaeso ut orantibus vobis ego purus inveniar. Quae est igitur correptio? »Sicut vulpes in deserto prophetae tui, Istrahel«. »Vulpes« animal nequam est, versutum est, indoma- <sup>364 Del.</sup>  
 20 bile est, ferum est. »Dicite« ait Salvator »vulpi isti: ecce sanationes perficio hodie et cras, et tertia die consummor«. Has »vulpes« necessarias habuit adversum »alienigenas Sampson«, quarum »caudis cum igne vinetis« — »trecentas« enim »ceperat« —, in perditionem eas »frugum misit« hostilium. Istiusmodi sunt falsi magistri, versuti, maligni et  
 25 bestiis similes. Si talis sum, »vulpes« sum, sed non simpliciter »vulpes«, verum »vulpes in desertis«, »vulpes in parietinis«, »vulpes in rupibus«;

1 vgl. I Kor. 13, 9 — 3 ff vgl. Origen. in Num. hom. 17, 3 (Bd. II S. 157, 25 ff): »... ego veni in hunc mundum, ut non videntes videant et videntes caeci fiant«, quod in peccatoribus non vident illi oculi, qui meliores sunt, sed hi qui »sensus carnis« appellantur — 7 Joh. 9, 39 — 9 vgl. I Kön. 9, 9; Philo q. deus immut. 39 (II 86, 7 W.) — 10 Amos 7, 12. 13 — 12 Jes. 1, 1 — 14 Ps. 118 (119), 18 — 18 Ezech. 13, 4 — 19 vgl. Sel. in Ezech. 13, 4 (XIV 213 Lommi.): τοῦτο τὸ ζῆλον περσοῦργόν ἐστι καὶ θηριῶδες καὶ ἄγιον — 20 vgl. Luk. 13, 32 — 22 vgl. Jud. 15, 4. 5 und S. 236, 29 ff: vulpes . . . perversos doctores haereticorum dogmatum . . . respondit Iesus: »euntes . . . dicite vulpi huic . . .« Sampson . . . accepit trecentas vulpes . . . et emisit eas per messes Allophylorum — 26 f vgl. Origen. Hexapl. zu Ezech. 13, 4: ΣΘ in parietinis atque ruinosis, Σ ὡς ἐλώπεκες ἐν ἐρειπίοις

1 catholica < A    2 vident — S. 347, 16 rejdarguit < e    8 si l, Del.  
 12 prophetae pte, Del.    19 ∞ animal vulpes A, Del.    21 consumor est, τελειοῦμαι  
 26 rupibus] kaum: ruinis

haec enim in diversis editionibus continentur. Versipelles isti et nequam semper >in desertis<, semper in solitudinibus morantur. Ubicumque enim anima habitatur a Deo et Spiritu sancto plena est, non potest haereticorum doctrina penetrare, non valet eorum sermo prorumpere. 5 Ubi autem solitudo Christi est, ubi >desertum< iustitiae, ibi nequissimae disciplinae venena versantur. Idcirco >sicut vulpes< ait >in desertis prophetae tui Istrahel<. >Non steterunt in firmamento<. Si considerare volueris falsos magistros, videbis eos infirmos, instabiles, non valentes dicere: >statuit supra petram pedes meos, et direxit gressus meos<. Et 10 quia non sunt tales, ut >steterint< robusta radice fundati, ideo >non steterunt in firmamento<, sed dilexerunt >movere pedes suos<. Est autem et hoc grande peccatum saltem paululum >pedes movere<, ut David psalmista canit: >quam bonus Istrahel Deus rectis corde. Mei vero paene moti sunt pedes<. Beatus ille multumque felix, cui robustissime 15 consistenti firmos animae >pedes< habere concessum est, qui audire a Deo dignus est: >tu vero ipse sta mecum<. Verum non tales pseudo-prophetae, non tales falsi magistri; >neque< enim >steterunt in firma-mento<.

5. >Et congregabant greges super domum Istrahel<. Quos docent, 20 quos instituunt sive haeretici dogma impium praedicantes, sive falsi magistri decipientes eos, quorum aures proriunt, >colligunt greges< schismatum adversum ecclesiam Dei, adversum >domum Istrahel<. >Non surrexerunt, qui dicerent: in die Domini videntes falsa<. Hi >non surrexerunt<; iusti vero >surgentes< dicunt: >consepulti sumus Christo per 25 baptisma, et consurreximus ei<. Habemus quippe ut >pignus Spiritus< sancti, quem accipiemus ad plenum, >postquam venerit, quod perfectum est<, sic >pignus< resurrectionis, quia in resurrectione perfecta nemo adhuc resurrexit e nobis. Verum tamen >resurreximus< Paulo dicente:

6 Ezech. 13, 4 — 7. 19 Ezech. 13, 5 — 9 Ps. 39 (40), 3 — 13 Ps. 72 (73), 1, 2 — 15 vgl. Bd. I S. 251, 17; II S. 325, 12 — 16 Deut. 5, 31 — 19 ff vgl. Origen. Sel. in Ezech. 13, 5 (XIV 213 Lomm.): >καὶ συνήγαγον τὰ ποιμνία< τοὺς αἰρετικοὺς ἐπὶ τὴν ἐκκλησίαν — 22 Ezech. 13, 5. 6 — 22 ff vgl. Origen. Sel. in Ezech. 13, 5 (XIV 213 Lomm.): >οὐκ ἀνέστησαν< σὺν Χριστῷ, διότι οὐ >συνετίφησαν< αὐτῷ οἱ λέγοντες καὶ βλέποντες ἡμέραν Κυρίου ψευδοῦ — 24 vgl. Röm. 6, 4 — 25 vgl. II Kor. 1, 22 — 26 vgl. I Kor. 13, 10